Proc. Leg. nº 7475/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), que

subscreve requer, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que outorga o Título
de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor ROBERTO
CREMASCO ALVES, em reconhecimento ao empenho e trabalho desenvolvido em

prol de nosso município e de nossa comunidade.

DO BREVE HISTÓRICO DA VIDA DO HOMENAGEADO

Natural de Santo André, deste Estado de São Paulo,

ROBERTO CREMASCO ALVES nasceu em 15 de junho de 1957, filho dos

saudosos JOÃO ALVES e de MARIA CREMASCO ALVES, irmão de PEDRO

CELSO ALVES (in memoriam).

Mudou-se para Valinhos em abril de 1968, firmando

residência no Jardim Santo Antônio e começou a frequentar a 5ª série do Ginasial no

Colégio Estadual Professor Cyro de Barros Resende, que funcionava no prédio

situado na Vila Santana. Terminou o ginásio no prédio situado na Avenida 11 de

Agosto, onde funciona hoje o Alves Aranha, e, cursou o colegial no prédio então

novo do Cyro, situado no bairro Santa Cruz.

Proc. Leg. nº 7475/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 5 de janeiro de 1979 ROBERTO CREMASCO ALVES
casou-se com a valinhense LUCIA HELENA ROMANETTO CREMASCO ALVES,

filha de JOÃO ROMANETTO e DURVALINA M. ROMANETTO, ambos de saudosa

memória, comemorando, em janeiro de 2024, Bodas de Rubi, que simboliza a

consolidação e a fortificação do amor do casal ao longo destes 45 (quarenta e cinco)

anos de matrimônio.

Ainda, dessa belíssima e longínqua união advieram os

filhos ANDRÉ CREMASCO ALVES, nascido em 25 de junho de 1980, engenheiro

agrônomo e casado com ANAMARIA CRISTINA CONDE, e, IVAN CREMASCO

ALVES, nascido em 19 de outubro de 1983, professor de educação física e casado

com LUNARA PIRES ALVES, pais de seus queridos netos GUILHERME, de 8 (oito)

anos e HENRIQUE,  de 4 (quatro) anos.

Em 1980 ROBERTO CREMASCO ALVES concluiu o

curso superior de Licenciatura Plena em Ciências, com Habilitação em Biologia,

junto à na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, e, em 2001, o curso de

Pedagogia, junto às Faculdades Integradas de Amparo.

Ainda, dedicado e empenhado, continuou se qualificando

na área, obtendo o Bacharelado em Biologia, na Modalidade Médica, em 1981, pela

Pontifícia Universidade Católica de Campinas; concluindo em 2012 o curso de

Educação Especial e Educação Inclusiva pela Faculdade Internacional de Curitiba e,

em 2015, o MBA em Gestão Empreendedora, pela Universidade Federal

Fluminense.

Seu vasto e majestoso curriculum mostra, além do peso

da experiência profissional, também a atuação do Senhor ROBERTO CREMASCO
ALVES no âmbito do voluntariado, exercendo com zelo e competência fundamental

Proc. Leg. nº 7475/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

papel em prol do município e de nossa comunidade. Senão, vejamos.

De junho de 1972 a março de 1975 exerceu o cargo de

contínuo junto à empresa Sinthevea Indústria e Comércio Ltda., assumindo em abril

do mesmo ano o cargo de Fiscal de Obras no município, onde permaneceu até julho

de 1976, saindo para assumir a função de escriturário júnior nas Indústrias Gessy

Lever, permanecendo até abril de 1983, quando então logrou êxito em ser admitido

como estagiário no Instituto Adolfo Lutz por 3 (três) meses.

Ato contínuo, em agosto de 1983, ROBERTO
CREMASCO ALVES foi contratado para ministrar aulas de ciências, desenvolvendo

atividades docentes junto ao Serviço Social da Industria (SESI), atuando como

professor da escola até fevereiro de 2005. Também nesse ínterim atuou como

Coordenador Administrativo da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Valinhos (APAE), no período de maio de 1996 até fevereiro de 2005.

Ainda no SESI atuou como Coordenador do Centro

Educacional de março de 2005 até janeiro de 2007, como Administrador de Unidade

Escolar de fevereiro de 2007 até 2014 e como Diretor da Escola SESI de abril de

2014 até janeiro de 2016.

ROBERTO CREMASCO ALVES também foi professor do

3º ano do ensino fundamental junto à Escola Municipal de Vinhedo, Professora

Magdalena Lebeis, de março a dezembro do ano de 2017. De janeiro de 2018 a

julho de 2019 nosso homenageado atuou como coordenador do Recanto dos

Velhinhos de Valinhos, e, como Coordenador Técnico no período de janeiro de 2018

a junho de 2019 e foi sócio proprietário da Creche para Idosos Nosso Cantinho de

julho de 2019 a julho de 2020, encerrando as atividades em razão da pandemia.

Exerceu também no município diversos trabalhos

Proc. Leg. nº 7475/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

voluntários, como na APAE de Valinhos de janeiro de 1990 a abril de 1996;

Conselho Comunitário das Entidades da Área de Saúde (Santa Casa de Misericórdia

de Valinhos) – biênio 2023 até 2025; e, ainda, com engajamento religioso, atua

como Ministro da Eucaristia/Palavra junto à Paróquia de São Sebastião, desde

janeiro de 2010 e há 30 (trinta) anos junto ao movimento das equipes de Nossa

Senhora de Valinhos, exercendo um proficiente trabalho, com muito empenho e

inegável carinho, sendo notória sua competência e apreço dedicado à causa

voluntária desempenhada em prol de nosso município e de nossa comunidade

valinhense.

Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá

traduzir, visto que quem conhece o homenageado sabe da vontade de servir que

emana da sua pessoa, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos

demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação

deste singelo, mas significativo tributo de homenagem à digna pessoa do ilustríssimo

Senhor ROBERTO CREMASCO ALVES, por meio da presente outorga do TÍTULO
DE CIDADÃO HONORÁRIO DE VALINHOS, cujo título ser-lhe-á outorgado em

Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo excelentíssimo senhor Presidente

desta Casa de Leis.

Valinhos, 17 de novembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

Proc. Leg. nº 7475/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao
Ilustríssimo Senhor ROBERTO CREMASCO ALVES.

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É outorgado o Título de Cidadão Honorário de
Valinhos ao Ilustríssimo Senhor ROBERTO CREMASCO ALVES, pelo extenso e

longínquo trabalho desenvolvido na área da educação, saúde e religiosa,

desempenhando com maestria seu papel voluntário há mais de 30 (trinta) anos em

prol da nossa comunidade valinhense.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41EN9W40C04F8Z12
		2023-11-21T08:09:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T14:24:18-0300

		2023-11-21T14:28:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T14:29:18-0300

		2023-11-21T14:48:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T15:10:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T15:24:26-0300

		2023-11-21T16:12:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T16:16:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T18:29:58-0300